v. 22. עַל מְנוּחֵיהֶם מִן הַבְּרָכָה

Ephraïm. 18. Par l'exces de la douleur, n'est ni dans l'hébreu ni dans les septante. - Du nom de Béni, c'est-à-dire fils de mon douleur. L'hébreu ne donne que le nom propre, les Septante n'en donnent que la traduction. - C'est-à-dire fille de la droite, addition du traducteur. 19. Sur le chemin qui conduit à Ephraïm, septante : sur le chemin de l'hippodrome d'Ephraïm. 20. La Tour du troupeau. Hébreu : Migdal Yézer ; septante : « la tour de Gader ». Tout ce verset manque dans le Codex Vaticanus. 22. Ce qui ne fut nullement ignoré de lui. Les Septante ajoutent : « et cela parut mal devant lui ».

VIII. Histoire d'Isaac (XXV, 19 - XXXV). - 9. Jacob à Béthel (XXXV, 1-26).

lavit eum Israel, 11 dixitque ei : Ego Deus omnipotens : cresce, et multiplica : gentes et populi nationum ex te erunt, reges de lumbis tuis egredientur. 12 Terræque quam dedit Abraham et Isaac, dabo tibi et semini tuo post te. 13 Et recessit ab eo. 14 Ille vero erexit titulum lapideum in loco quo locutus fuerat ei Deus : libans super eum libamina, et effundens oleum : 15 vocansque nomen loci illius, Bethel. 16 Egressus autem inde, venit verno tempore ad terram quæ ducit Ephratam : in qua cum parturiret Rachel, 17 ob difficultatem partus periclitari cepit. Dixitque ei obstetric : Nolitimere, quia et hunc habebis filium. 18 Egrediente autem anima par dolore, et imminente jam morte, vocavit nomen filii sui Bénoni, id est, filius doloris mei : pater vero appellavit eum Benjamin, id est, filius dextræ. 19 Mortua est ergo Rachel, et sepulta est in via quæ ducit Ephratam, hæc est Bethlehem. 20 Erexitque Jacob titulum super sepulchrum ejus : Hic est titulus monumenti Rachel, usque in præsentem diem. 21 Egréssus inde, fixit tabernaculum trans Turrem regis. 22 Cumque habitaret in illa regione, abiit Ruben, et dormivit cum Bala concubina patris sui : quod illum minime látuit.

Erant autem filii Jacob duodecim. 23 Filii Lia : primogénitus Ruben,

pela Israël. 11 Il lui dit aussi : « Je suis le Dieu tout-puissant ; crois et te multiplie ; des peuples et une foule de nations viendront de toi, et des rois sortiront de tes flancs ; 12 et la terre que j'ai donnée à Abraham et à Isaac, je te la donnerai à toi et à ta postérité après toi ». 13 Et il s'éloigna de lui. 14 Mais lui érigea un monument de pierre au lieu où Dieu lui avait parlé, faisant des libations dessus et y répandant de l'huile, 15 et donnant à ce lieu le nom de Béthel. 16 Or, parti de là, il vint au printemps dans la terre qui conduit à Ephraïm. Comme Rachel y était en travail, 17 à cause de la difficulté de l'enfantement, elle commença à être en danger. Or la sage-femme lui dit : « Ne crains point, car tu auras encore ce fils ». 18 Mais son âme étant près de sortir par l'excès de la douleur, et la mort déjà s'approchant, elle appela son fils du nom de Bénoni, c'est-à-dire, fils de ma douleur ; mais son père l'appela Benjamin, c'est-à-dire, fils de la droite. 19 Rachel mourut donc, et elle fut ensevelie sur le chemin qui conduit à Ephraïm : c'est Bethléem. 20 Et Jacob érigea un monument sur ce sépulchre : c'est le monument du sépulchre de Rachel, jusqu'au présent jour. 21 Sorti de là, il planta sa tente au delà de la Tour du troupeau. 22 Et pendant qu'il habitait en cette contrée, Ruben s'en alla et dormit avec Bala, seconde femme de son père ; ce qui ne fut nullement ignoré de lui. Or, les fils de Jacob étaient douze. 23 Les fils de Lia : Ruben, premier-né,